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TITLE:

Rope obstacles and rope courses

SUMMARY:

The objective of my thesis is to describe rope courses as a possible didactical

and pedagogical means in realms of the Curricular educational program for elementary

education. Furthermore, I am going to research on the basis of qustionaire inquiry

whether Prague elementary schools take advantage of the available rope courses,

eventually with which goals and intentions. In the field of my concerns, which is going

to be a content of further questionaries, will be also how students of second grade

elementary school perceive the program in rope centres. The purpose should be to

inscribe a general introduction to rope courses, present them as an effective educational

means and the work itself should pose a guidance for those teachers who are

encouradged to include the positives of the rope courses into their learning.
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1 Úvod

Když jsem hledal vhodné téma pro svou diplomovou práci, chtěl jsem psát o

některém ze sportů, kterým se věnuji. Měl jsem také představu, že mé téma bude

originální a pomůže rozšířit spektrum aktivit, které si mohou děti ve školní tělesné

výchově vyzkoušet a prožít. Stále se mi v hlavě promítaly sporty jako skialpinismus,

divoká voda, hydrospeeding, speleologie nebo třeba canyoning, ale nenacházel jsem

vhodné spojení těchto aktivit se školní výukou. Nakonec moje mysl ulpěla na lanových

překážkových drahách, kterým jsem se rozhodl svou práci věnovat.

Když se dnes někde zmíním o lanovém parku nebo lanovém centru, téměř každý

si umí alespoň zhruba představit, o čem mluvím. Někomu se vybaví pocity hrůzy,

strachu a bezmoci, někomu společný zážitek s přáteli, radost a euforie, někdo prohlásí,

že je to strašně nebezpečné a někdo se hned rozpovídá, jak chodil po kladině deset

metrů nad zemí. Lanové překážky a lanové dráhy se staly v posledních několika letech

v Čechách součástí mnoha sportovních areálů a jsou také velmi často zařazovány do

vzdělávacích programů a sportovních kurzů. Ne každý ale ví, že lanové aktivity mohou

sloužit jako výchovně vzdělávací prostředek vhodný k naplňování cílů vzdělávacích

programů nejen v oblasti člověk a zdraví.

Jsou tomu již 3 roky od chvíle, kdy jsem se začal lanovým aktivitám věnovat

intenzivně. Zahájil jsem spolupráci s agenturou zabývající se pořádáním outdoorových

kurzů pro firmy a mládež, na kterých mám obvykle na starost právě lanovou část

programu. Na podzim loňského roku jsem svou činnost rozšířil o práci obchodního

zástupce a nabízím produkty této agentury školám. Při schůzkách s řediteli, zástupci

ředitelů, výchovnými poradci i učiteli se potýkám se spoustou obav a mylných představ,

které často pramení z nedostatečné informovanosti.

Ve své diplomové práci se budu věnovat typům lanových programů, jejich vlivu

na žáky a především možnostem využití lanových aktivit ve školní výuce s vazbou na

Rámcově vzdělávací program. Doufám, že výsledky této práce pomohou k častějšímu

a účelnému zařazování lanových aktivit do školního vzdělávání.
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2 Cíle práce a úkoly

2.1 Cíle práce

1) Popsat možnosti využití lanových aktivit jako didaktického a výchovného

prostředku v mezích Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání.

2) Na základě dotazníkového šetření zjistit, zda pražské základní školy

využívají lanových aktivit jako didaktických a výchovných prostředků a

s jakým cílem.

3) Na základě dotazníkového šetření zjistit, jak žáci druhého stupně základních

škol vnímají program v lanovém parku.

2.2 Úkoly

Abych splnil stanovené cíle, je třeba řešit tyto úkoly:

1) Pro vysvětlení základních pojmů z oblasti lanových aktivit provést rešerši

odborné literatury a dalších zdrojů zabývajících se touto problematikou.

2) Provést obsahovou analýzu Rámcového vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání.

3) Provést dotazníkové šetření v lanových parcích a ve školách.

4) Zhodnotit výsledky dotazníkového šetření a zaznamenat je do tabulek a

grafů.

5) Shrnout výsledky práce do konkrétních statistických údajů a pokusit se

vysvětlit zjištěné údaje.
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3 Teoretická východiska

3.1 Historické kořeny lanových aktivit

3.1.1 Od počátku po konec devatenáctého století

Abychom mohli lépe proniknout do podstaty lanových překážkových drah, je

třeba uvést některé historické souvislosti jejich vzniku. Ač není známo přesné místo ani

datum jejich vzniku, jejich existence je zakořeněna již v dávné historii lidstva.

V průřezu dějinami zdůrazním některé důležité momenty a poukáži na to, že soudobý

výběr lanových aktivit není uměle vykonstruován, ale předchází mu dlouhodobý vývoj.

Pátráním po historických souvislostech jsem se nakonec dostal na samotný

počátek lidské existence. Prakticky ve všech oblastech světa probíhal počátek vývoje

v tomto ohledu dost podobně. Všichni museli něco jíst, pít a vytvářet si obydlí a při

honbě za potravou, ať už se jednalo o sběr nebo lov, překonávali lidé nejrůznější

překážky, které jim příroda nachystala. Podlézali, přelézali, přeskakovali, šplhali.

V některých oblastech si dokonce museli budovat svá obydlí v korunách stromů,

aby byli chráněni před zvěří nebo vodou.

„Čistě účelové pohybové činnosti směřující k obživě a uchování života se začaly

měnit v určité soubory tělesných cvičení, které bychom mohli nazvat základním

pohybovým fondem člověka“ (3, s. 20).

Postupem času začali lidé k lovu a boji využívat nejrůznější zbraně, čemuž

musela být přizpůsobována i technická a fyzická připravenost zúčastněných jedinců.

Zde můžeme mluvit o počátcích záměrného tréninku. Vznikaly také rituály obsahující

mimo jiné i soubory tělesných cvičení a činností zaměřených na odvahu, vytrvalost,

obratnost a snášení fyzické bolesti. „Jednalo se o „iniciační“ zkoušky, v nichž mladí

muži překonáváním šoku a traumat přecházeli od minulosti a současnosti k dosud

nepoznané budoucnosti, k dospělosti“ (3, s. 20).
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Jednodušší formy závodění a iniciačních zkoušek se začaly vyskytovat již u

vyspělejších loveckých kultur a v raně pasteveckých a zemědělských kulturách přibližně

10 000 let př.n.l.. Ze stejné doby je doložené i „soutěžení v zápase, boxování, střílení,

šermování, závody v běhu, ve skocích, v hodu, v plavání, veslování a jízdě na

zvířatech“ (3, s. 20). Mnoho rituálů a zkoušek se u domorodých kmenů po celém světě

zachovalo v téměř nezměněné podobě dodnes. Často bývá zmiňována zkouška „gkol“,

která inspirovala dnes již dobře známý bungee jumping. Tuto iniciační zkoušku můžete

doposud zažít u kmene Pentecost v souostroví Vanuatu (dříve Nové Hebridy) v Jižním

Pacifiku. Gkol je skok do prostoru z uměle vybudované, 30 metrů vysoké, věže. Muži si

přiváží nohy za kotníky k liánám a vrhnou se po hlavě dolů. „Konstrukce věže a liána

svou pružností tlumí náraz, ale zvyšuje riziko dopadu na zem. Při správně provedeném

skoku je hlava odvážlivce v nejnižším bodě pouhých 30cm nad zemí. Věž má stupně

i pro děti a starší členy kmene“ (3, s. 20-21).

V počátcích starověku, asi 4000 let př.n.l., začaly vznikat na různých místech

světa (Egypt, Mezopotámie, Indie, Čína) první civilizace a s nimi i první gymnické

systémy. Jejich obsahem byla hlavně cvičení spojená s chůzí, během, skoky, hody,

zápasem, plaváním a jízdou na koních (3). Ve starém Egyptě už dokonce existoval šplh

jako forma cvičení (7). Kromě toho se ve starověku začali lidé specializovat na určité

činnosti, objevily se první armády a s nimi vojenský výcvik.

Ve Spartě se celá společnost řídila přísnou vojenskou organizací. Tamní „systém

vyžadoval odolnost vůči únavě, otužilost, vysokou výkonnost v běhu, skocích, házení,

zápase a překonávání překážek“ (3, s. 21). Překážkové dráhy pro výcvik armády byly

určeny pro trénink extrémně zdatných jedinců a ne na rozvoj celé osobnosti tak, jak je

tomu zvykem dnes. Využití jistících prostředků a systémů snižujících rizikovost bylo

limitováno, nebo vůbec neexistovalo.

V Řecku je ještě třeba zmínit Hippokrata, „otce medicíny“, který, kromě toho,

že položil základy modernímu lékařství, poukázal na „souvislosti způsobu života,


[…]


pražských ZŠ dělá se žáky lanové aktivity s cílem utvářet společné zážitky třídy), se

potvrdila. Na otázce č. 12 mne ale zaujaly jiné odpovědi. Devět respondentů uvedlo, že

lanové aktivity se žáky dělají s cíli odměnit žáky a vyzkoušet něco nového. Ani jedna

z těchto odpovědí nesleduje žádný vyšší cíl, což mě vrací zpět k hypotéze o mylných

představách učitelů o lanových aktivitách. Vědí vůbec tito pedagogové, jak lanové

aktivity na žáky působí?
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Výzkum mezi pedagogickými pracovníky mi přinesl nemálo zajímavých

zjištění. V rámci svého působení v organizaci, která se zabývá lanovými aktivitami a

programy pro školy, se budu nadále snažit zjišťovat vědomosti pedagogů o této

problematice. Dále se budu snažit vypracovat pro pedagogické pracovníky informační

materiál, který jim ukáže potenciál lanových aktivit a přiměje je využívat lanových

aktivit jako didaktického a výchovného prostředku.

Druhý z dotazníků byl určen žákům druhého stupně základních škol a jeho

realizace nebyla příliš zdařilá. Měl jsem na sběr dat vyhrazené dva týdny, během

kterých mělo podle plánu lanové centrum PROUD doslova praskat ve švech. Téměř

celé tyto dva týdny však pršelo a program odříkávala jedna škola za druhou. Nakonec

jsem se musel spokojit s dvěma malými skupinkami žáků, kteří dostali návštěvu

lanového parku za odměnu. Odměnou za dlouhé čekání mi byl velmi příjemný program

s oběma skupinami a 14 vyplněných dotazníků.

Jelikož jsem byl u obou programům přítomen, nebyly pro mě výsledky

dotazníků žádným překvapením. Potvrzení hypotézy č. 5 (Předpokládám, že více než

osmdesáti procentům žáků se návštěva lanového parku líbila a chtěli by ji zopakovat),

jsem tedy bral jako naprostou samozřejmost. Jedenáctiletá dívka, která uvedla, že by

příště raději místo návštěvy lanového parku volila kino nebo divadlo, se po celou dobu

trochu stranila kolektivu. Bohužel se mi během krátkého programu nepovedlo zjistit

příčinu tohoto oddělení.

Je třeba vzít v úvahu, že je možné jednotlivé příklady využití lanových aktivit

pro dané vzdělávací programy dále rozvíjet a modifikovat podle potřeb školy a žáků.

Protože se jedná pouze o stručné návrhy programů, je žádoucí vytvářet i programy

vlastní.
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8 Závěr

Tématem mojí diplomové práce jsou lanové překážky a lanové překážkové

dráhy a jejich využití ve škole. Ve své práci jsem se zaměřil na možnosti využití

lanových aktivit v mezích Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

Dále se tato práce věnuje výzkumu, zda pedagogičtí pracovníci pražských základních

škol využívají lanových aktivit jako didaktického a výchovného prostředku. Poslední

část této práce je věnována zjišťování, jak žáci pražských základních škol vnímají

program v lanovém parku.

Podařilo se mi splnit cíl č. 1. Analyzoval jsem obsah RVP ZV a uvedl příklady

využití lanových aktivit v rámci jednotlivých vzdělávacích oblastí a vzdělávacích oborů.

Výsledky obsahové analýzy RVP ZV vedly k potvrzení hypotézy č. 1 - Předpokládám,

že lanové aktivity jako didaktický prostředek mohou být využity ve většině vzdělávacích

oblastí RVP ZV. Tato hypotéza se ukázala jako pravdivá. Část cílů, očekávaných

výstupů a učiva většiny vzdělávacích oblastí a vzdělávacích oborů RVP ZV může být

vyučována pomocí lanových aktivit jako didaktického a výchovného prostředku.

Dále se dostávám k otázce využívání lanových aktivit jako didaktického a

výchovného prostředku v mezích RVP ZV. Cíl č.2 se podařilo splnit a lze tedy dále

odpovědět na předpokládané hypotézy: č. 2 - Předpokládám, že alespoň 50 %

pedagogických pracovníků pražských ZŠ, kteří se žáky někdy navštívili lanový park, tak

činí opakovaně.: Tato hypotéza se při vyhodnocování dotazníku ukázala jako pravdivá.

Hypotéza č. 3 - Předpokládám, že alespoň 50 % pedagogických pracovníků

pražských ZŠ, kteří nechodí do lanového parku, si myslí, že jsou lanové aktivity vhodné

pouze pro vzdělávací obor Tělesná výchova.: U této hypotézy jsem procentuální

zastoupení této odpovědi odhadl z vlastních zkušeností v rámci kontaktu s pedagogy při

své obchodní činnosti. Ukázalo se, že její procentuální zastoupení vzhledem počtu

respondentů bylo 37,5 % namísto odhadovaných padesáti. Hypotéza se nepotvrdila.
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Hypotéza č. 4 - Předpokládám, že více než 75 % pedagogických pracovníků

pražských ZŠ dělá se žáky lanové aktivity s cílem utvářet společné zážitky třídy.: Tato

hypotéza se ukázala jako pravdivá.

Dále se dostávám k otázce, jak žáci pražských základních škol vnímají program

v lanovém parku. Cíl č.3 se podařilo splnit a lze tedy odpovědět na hypotézu č. 5 -

Předpokládám, že více než osmdesáti procentům žáků se návštěva lanového parku líbila

a chtěli by ji zopakovat.: Tato hypotéza se při vyhodnocování dotazníku ukázala jako

pravdivá.

Diplomová práce obecně popisuje lanové aktivity a přibližuje je tak širší,

především pedagogické, veřejnosti. Měla by sloužit učitelům druhého stupně základních

škol jako zdroj motivace a inspirace k přesně cílenému využití lanových aktivit.
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Příloha č. 1
