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Student zvolil toto téma na základě své aktivní činnosti s agenturou pořádající outdoorové kurzy
pro mládež.
V úvodu jsou jasně formulované stanovené cíle. Pro výzkum zvolil diplomant metodu dotazníkovou
a obsahovou analýzu dokumentu. Práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčí schopnosti a o
samostatném uvažování při řešení problematiky.

Výsledky jsou prezentovány a interpretovány přehledně v textu, tabulkách i grafech.
Diskuse je obsáhlá. Závěry přinášejí odpovědi na formulované otázky, jsou přehledně

strukturovány ve vztahu k hypotézám a cílům.
Při konzultačních hodinách projevoval student vysokou míru erudovanosti, sám předkládal

vlastní návrhy.
Protože k danému tématu není dostupná téměř žádná studijní literatura, doporučuji práci

jako studijní materiál pro lektory lanových center.
Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky: 1. Přibližte problematiku lanového parku speciálně vytvořeného pro děti od 2 let.
2. Noční lanové centrum, - je u nás? A co bezpečnost?
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